
  

 

EUCO 50/24     

   CS 
 

  

 Evropská rada 

 

 

Brusel 19. prosince 2024 
(OR. en) 
 
 
EUCO 50/24 
 
 
 
 
CO EUR 44 
CONCL 6 

  

  

 
 

POZNÁMKA 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Delegace 

Předmět: Zasedání Evropské rady (19. prosince 2024) 

– závěry 
  

Delegace naleznou v příloze závěry, které přijala Evropská rada na výše uvedeném zasedání. 

 



Závěry  – 19. prosince 2024 
 

 

EUCO 50/24    1 

   CS 
 

Členové Evropské rady si připomněli 50. výročí konání jejího prvního zasedání. 

Na zasedání Evropské rady se uskutečnila výměna názorů s ukrajinským prezidentem. 

Summit EU a západního Balkánu, který se konal dne 18. prosince 2024, představuje nový 

impuls pro strategické partnerství mezi Evropskou unií a západním Balkánem. 

I. UKRAJINA 

1. Ode dne, kdy Rusko zahájilo plošnou invazi, uplynulo více než 1 000 dní, a Evropská 

rada opakuje, že válečnou agresi Ruska vůči Ukrajině, jež představuje zjevné porušení 

Charty OSN, důrazně odsuzuje, a znovu potvrzuje svou trvalou podporu nezávislosti, 

svrchovanosti a územní celistvosti Ukrajiny v rámci jejích mezinárodně uznaných 

hranic. Rovněž znovu potvrzuje pevné odhodlání Evropské unie poskytovat Ukrajině 

a jejímu lidu i nadále politickou, finanční, hospodářskou, humanitární, vojenskou 

a diplomatickou podporu tak dlouho a tak intenzivně, jak bude třeba. Rusko nesmí 

zvítězit. 

2. Evropská rada znovu opakuje, že podporuje všeobecný, spravedlivý a trvalý mír 

založený na zásadách Charty OSN a mezinárodním právu v souladu s klíčovými 

zásadami a cíli ukrajinského mírového programu, a zdůrazňuje zásadu, podle níž 

žádnou iniciativu týkající se Ukrajiny nelze uskutečnit bez Ukrajiny. Za tímto účelem 

budou Evropská unie a její členské státy i nadále vynakládat intenzivní úsilí na využití 

kontaktů na celosvětové úrovni a budou se účastnit diskusí, které mají dopad 

na bezpečnost Evropy. 



Závěry  – 19. prosince 2024 
 

 

EUCO 50/24    2 

   CS 
 

3. Evropská rada zhodnotila práci vykonanou při poskytování vojenské podpory Ukrajině. 

S cílem pomoci Ukrajině účinně se bránit ruské agresi Evropská rada vyzývá 

k urychlenému zintenzivnění úsilí, zejména pokud jde o dodávky systémů protivzdušné 

obrany, munice a raketových střel, jakož i o poskytování nezbytného výcviku 

a vybavení pro ukrajinské brigády. Evropská rada zdůrazňuje, že je důležité intenzivněji 

pracovat na další podpoře a rozvoji ukrajinského obranného průmyslu 

a na prohlubování jeho spolupráce s obranným průmyslem EU. Připomíná význam 

provádění všech složek iniciativy skupiny G7 nazvané „Úvěry v rámci urychlení 

mimořádných příjmů pro Ukrajinu“, včetně složky týkající se vojenských potřeb, 

a vyzývá k tomu, aby rozhodnutí přijatá v rámci Evropského mírového nástroje začala 

být co nejdříve prováděna v praxi. Rovněž vybízí Radu, aby urychlila práci na posílení 

vojenské pomocné mise EU na podporu Ukrajiny. 

4. Evropská rada vítá vytrvalé provádění Nástroje pro Ukrajinu. Celkové platby 

poskytnuté Ukrajině v rámci tohoto nástroje v roce 2024 dosáhnou výše 

16,2 miliardy EUR. Očekává se, že v roce 2025 platby z nástroje dosáhnou výše 

12,5 miliardy EUR. Evropská rada rovněž vítá rychlé provádění uvedené iniciativy G7, 

zaměřené na urychlení mimořádných příjmů, v hodnotě 45 miliard EUR 

(50 miliard USD) na podporu současných a budoucích ukrajinských vojenských 

a rozpočtových potřeb a potřeb obnovy. Evropská unie plánuje, že vyplácení prostředků 

v rámci této iniciativy zahájí v lednu, přičemž celkově by mělo být v roce 2025 

vyplaceno 18,1 miliardy EUR. Všechny relevantní právní a finanční aspekty budou 

i nadále řešeny. 

5. Evropská rada připomíná, že veškerá vojenská podpora bude poskytována při plném 

respektování bezpečnostní a obranné politiky některých členských států a při zohlednění 

bezpečnostních a obranných zájmů všech členských států. 



Závěry  – 19. prosince 2024 
 

 

EUCO 50/24    3 

   CS 
 

6. Evropská rada důrazně odsuzuje stupňující se cílenou kampaň Ruska proti ukrajinské 

energetické a jiné civilní infrastruktuře vedenou ve snaze využít nástup zimního období 

jako zbraň. Vyzývá k navýšení materiální podpory a urychlení jejího dodávání s cílem 

pomoci Ukrajině udržet její elektrickou infrastrukturu v provozu. V této souvislosti 

Evropská rada oceňuje členské státy, zejména ty, jež sousedí s Ukrajinou, za vývoz 

elektřiny na Ukrajinu a zdůrazňuje, že je třeba dále navyšovat jeho objem. Vyzývá 

rovněž k tomu, aby byla prioritně prohlubována integrace energetických systémů 

Ukrajiny a Moldavské republiky s energetickými sítěmi Unie. 

7. Je nezbytné pokračovat v úsilí, jehož cílem je dále omezovat schopnost Ruska vést 

válku. V této souvislosti Evropská rada vítá skutečnost, že byl vůči Rusku přijat 

15. soubor sankcí, jehož součástí jsou opatření zaměřená proti „stínové flotile“. Opakuje 

rovněž svou výzvu k plnému a účinnému vymáhání sankcí a k přijetí dalších prostředků 

a opatření proti jejich obcházení, a to i prostřednictvím třetích zemí. Evropská unie je 

i nadále připravena zvýšit tlak na Rusko, mimo jiné přijetím dalších sankcí. V souladu 

s právem EU by ruská aktiva měla zůstat imobilizována, dokud Rusko válečnou agresi 

vůči Ukrajině neukončí a nenahradí jí škody touto válkou způsobené. 

8. Evropská rada důrazně odsuzuje podporu ze strany třetích zemí a aktérů a subjektů 

v těchto zemích, kteří Rusku umožňují ve válečné agresi vůči Ukrajině pokračovat. 

Převody zbraní a prohlubování vojenské spolupráce mezi Ruskem a KLDR a Íránem, 

jakož i vyslání vojenských sil KLDR do Ruska a jejich nasazení do bojů proti Ukrajině 

představují eskalaci války na mezinárodní úrovni s vážnými důsledky pro mezinárodní 

mír a bezpečnost. Evropská rada všechny dotčené země naléhavě vyzývá, aby okamžitě 

ukončily veškerou přímou či nepřímou pomoc poskytovanou Rusku pro účely jeho 

válečné agrese vůči Ukrajině. 



Závěry  – 19. prosince 2024 
 

 

EUCO 50/24    4 

   CS 
 

9. Evropská unie je i nadále odhodlána podporovat obnovu, oživení a rekonstrukci 

Ukrajiny v koordinaci s mezinárodními partnery. V této souvislosti bude důležitá 

konference o obnově Ukrajiny, kterou v červenci 2025 uspořádá Itálie. Evropská unie 

bude s Ukrajinou nadále úzce spolupracovat a na její evropské cestě ji podporovat 

v reformním úsilí. 

II. BLÍZKÝ VÝCHOD 

10. Evropská rada jednala o situaci a nejnovějším vývoji na Blízkém východě. Připomíná 

své předchozí závěry o Blízkém východě. 

11. Evropská rada vítá dohodu o příměří mezi Izraelem a Libanonem, jíž bylo dosaženo dne 

27. listopadu 2024 v návaznosti na zprostředkovatelské úsilí vyvinuté zejména Francií 

a Spojenými státy americkými. Naléhavě její strany vyzývá, aby příměří dodržovaly, jak 

bylo dohodnuto, a vybízí k úplnému a symetrickému provedení rezoluce Rady 

bezpečnosti OSN 1701. V této souvislosti Evropská rada připomíná zásadní úlohu, 

kterou z hlediska stabilizace hrají Prozatímní síly OSN v Libanonu (UNIFIL) 

rozmístěné v jižním Libanonu. Evropská unie bude i nadále podporovat svrchovanost 

a územní celistvost libanonského státu a úsilí, jež vynakládá na budování státu, a mimo 

jiné bude v tomto ohledu přispívat k posílení libanonských ozbrojených sil. Evropská 

rada vyzývá libanonské politické představitele, aby podnikli kroky nezbytné 

k překonání politické a hospodářské patové situace, včetně urychlené volby prezidenta. 



Závěry  – 19. prosince 2024 
 

 

EUCO 50/24    5 

   CS 
 

12. Evropská rada vyjadřuje hluboké znepokojení nad důsledky izraelských právních 

předpisů přijatých dne 28. října 2024, pokud jde o schopnost agentury UNRWA 

vykonávat svůj mandát. Evropská rada vyzdvihuje zásadní úlohu této agentury, která 

poskytuje klíčovou podporu civilnímu obyvatelstvu v Pásmu Gazy i širším regionu. Je 

zásadní, aby pokračovalo provádění akčního plánu UNRWA. 

13. Evropská rada znovu vyzývá k okamžitému nastolení příměří v Pásmu Gazy, 

k bezpodmínečnému propuštění všech rukojmích, k neodkladnému zlepšení přístupu pro 

humanitární pomoc a k její nepřetržité distribuci v potřebných množstvích na celém 

území Pásma Gazy, jakož i k trvalému ukončení nepřátelských akcí v souladu s rezolucí 

Rady bezpečnosti OSN 2735. 

14. Evropská rada znovu opakuje závazek Evropské unie k mezinárodnímu právu 

a k prosazování všeobecného, spravedlivého a trvalého míru založeného na dvoustátním 

řešení v souladu s příslušnými rezolucemi Rady bezpečnosti OSN, kdy dva 

demokratické státy, Izrael a Palestina, budou žít vedle sebe v míru v rámci bezpečných 

a uznávaných hranic. Evropská unie je připravena přispět k veškerému úsilí vyvíjenému 

v zájmu realizace tohoto řešení a vyzývá všechny strany, aby se zdržely kroků, které 

jeho proveditelnost ohrožují. Evropská unie bude i nadále podporovat Palestinskou 

správu, aby jí pomohla řešit její nejnaléhavější potřeby, budovat institucionální kapacity 

a provádět program reforem. 



Závěry  – 19. prosince 2024 
 

 

EUCO 50/24    6 

   CS 
 

15. S ohledem na pád Asádova zločinného režimu v Sýrii Evropská rada zdůrazňuje, že 

nastala historická příležitost k opětovnému sjednocení a obnově země, a vyzdvihuje 

význam inkluzivního politického procesu pod vedením Sýrie, který naplní legitimní 

očekávání syrského lidu, v souladu s hlavními zásadami rezoluce Rady bezpečnosti 

OSN 2254. V tomto ohledu Evropská unie podporuje práci zvláštního vyslance OSN 

pro Sýrii. Měla by být plně respektována nezávislost, svrchovanost a územní celistvost 

Sýrie v rámci bezpečných hranic, a to v souladu s mezinárodním právem. Evropská rada 

zdůrazňuje, že je třeba zajistit dodržování lidských práv, včetně práv žen, veřejnou 

správu, která nebude sektářská, a ochranu příslušníků náboženských a etnických menšin 

a chránit syrské kulturní dědictví. Vyzývá všechny strany, aby zachovaly národní 

jednotu a zajistily ochranu veškerého civilního obyvatelstva, poskytování veřejných 

služeb, jakož i vytvoření podmínek pro inkluzivní a pokojnou politickou transformaci 

a pro bezpečný, dobrovolný a důstojný návrat syrských uprchlíků v souladu s definicí 

Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky. Evropská rada rovněž zdůrazňuje, že je 

důležité bojovat proti terorismu, předcházet tomu, aby se v zemi opět objevily 

teroristické skupiny, a zničit zbývající syrské zásoby chemických zbraní. V této 

souvislosti Evropská rada vyzývá Komisi a vysokou představitelku, aby Radě předložily 

varianty opatření na podporu Sýrie. 

III. EU VE SVĚTĚ 

16. Evropská rada vedla strategickou diskusi o globální angažovanosti a prioritách EU 

v současném geopolitickém kontextu. 



Závěry  – 19. prosince 2024 
 

 

EUCO 50/24    7 

   CS 
 

IV. ODOLNOST, PŘIPRAVENOST, PŘEDCHÁZENÍ KRIZÍM A REAKCE NA NĚ 

17. V návaznosti na zprávu „Společně bezpečnější: posílení civilní a vojenské připravenosti 

a pohotovosti Evropy“, kterou předložil Sauli Niinistö, Evropská rada opětovně 

potvrzuje, že v kontextu vyvíjejícího se prostředí hrozeb a vzrůstajícího množství 

přírodních katastrof v důsledku změny klimatu a zhoršování stavu životního prostředí je 

důležité neodkladně posílit odolnost, připravenost a schopnost předcházet krizím 

a reagovat na ně. Se zřetelem ke strategické agendě a k závěrům Evropské rady 

z června 2023 a března 2024 má Evropská rada za to, že je zapotřebí posílené 

a koordinované vojenské a civilní připravenosti a strategického řešení krizí, a to v rámci 

přístupu zohledňujícího veškerá rizika a celou společnost. Toho je třeba dosáhnout 

v relevantních případech v součinnosti s NATO, inkluzivním a nediskiminačním 

způsobem, a aniž je dotčena zvláštní povaha bezpečnostní a obranné politiky některých 

členských států, a s přihlédnutím k bezpečnostním a obranným zájmům všech členských 

států. Toto nové pojetí připravenosti je nezbytné k posílení odolnosti EU, ochraně jejích 

hodnot, zajištění jejího hospodářského úspěchu a konkurenceschopnosti a k adaptaci 

na změnu klimatu. 

18. Evropská rada vybízí k další práci na posílení odolnosti a připravenosti EU a jejích 

členských států a schopnosti EU a jejích členských států předcházet krizím a reagovat 

na ně, a to soudržným způsobem, mimo jiné s ohledem na budoucí strategii 

připravenosti. Vyzývá Komisi, vysokou představitelku a Radu, aby pokračovaly v práci 

týkající se různých oblastí činnosti a opatření na úrovni EU s cílem podpořit členské 

státy s přihlédnutím ke specifičnosti různých druhů krizí a při respektování povinností 

a pravomocí členských států. 



Závěry  – 19. prosince 2024 
 

 

EUCO 50/24    8 

   CS 
 

V. MIGRACE 

19. Evropská rada posoudila pokrok v provádění svých závěrů o migraci. Vzala na vědomí 

nedávný dopis předsedkyně Komise, přičemž věnovala zvláštní pozornost důležité práci 

zaměřené na: oblast vnějšího rozměru; provádění přijatých právních předpisů EU 

a uplatňování stávajících právních předpisů; předcházení nelegální migraci a boji proti 

ní – a to i prostřednictvím nových způsobů v souladu s unijním a mezinárodním 

právem; naléhavé úsilí o usnadnění, zvýšení a urychlení navracení; bezpečné země 

původu; boj proti účelovému využívání migrantů, obchodování s lidmi a převaděčství, 

jakož i bezpečné a legální možnosti v souladu s pravomocemi členských států. Evropská 

rada vítá záměr Komise předložit počátkem roku 2025 legislativní návrh týkající se 

navracení, vyzývá spolunormotvůrce, aby přednostně pokročili v práci na návrzích 

s migračním rozměrem, a bere na vědomí sdělení Komise o využívání migrace jako 

zbraně a o posílení bezpečnosti na vnějších hranicích EU. 

VI. DALŠÍ ZÁLEŽITOSTI 

Rozšíření a reformy 

20. Evropská rada připomíná své předchozí závěry a Granadské prohlášení ze dne 

6. října 2023 a v souladu se svou strategickou agendou zdůrazňuje trvalý význam 

rozšíření jako geostrategické investice do míru, bezpečnosti, stability a prosperity. 

Na základě nové dynamiky procesu rozšíření a v souladu s přístupem založeným 

na dosažených výsledcích je na Unii i na aspirujících členech, aby této příležitosti co 

nejlépe využili. 

21. Evropská rada potvrzuje závěry o rozšíření schválené Radou dne 17. prosince 2024. 



Závěry  – 19. prosince 2024 
 

 

EUCO 50/24    9 

   CS 
 

Moldavská republika 

22. Evropská rada oceňuje orgány Moldavské republiky za úspěšný průběh prezidentských 

voleb a referenda o zakotvení přistoupení k EU v ústavě, a to navzdory hybridním 

činnostem Ruska zaměřeným na oslabení demokratických institucí v zemi. Vítá 

oddanost občanů Moldavské republiky evropské integraci. 

23. Evropská unie bude s Moldavskou republikou i nadále úzce spolupracovat s cílem 

posílit její odolnost a stabilitu a podpořit její reformní úsilí na její evropské cestě, mimo 

jiné prováděním plánu růstu pro Moldavskou republiku a rychlým přijetím Nástroje pro 

reformy a růst. 

24. Evropská rada vyzývá Komisi, aby urychleně prozkoumala další způsoby, jak 

Moldavské republice poskytnout pomoc při posilování její energetické bezpečnosti. 

Gruzie 

25. Evropská rada připomíná své závěry z června a října 2024, přičemž opakuje své vážné 

znepokojení nad kroky, které činí gruzínská vláda a které jsou v rozporu s hodnotami 

a zásadami, na nichž je Evropská unie založena. Vyjadřuje politování nad rozhodnutím 

gruzínské vlády pozastavit do roku 2028 proces přistoupení země k EU. 

26. Evropská rada důrazně odsuzuje násilí vůči pokojným demonstrantům, politikům 

a zástupcům médií. Gruzínské orgány musí respektovat právo na svobodu 

shromažďování a projevu a zdržet se použití síly. Všechny násilné činy musí být 

vyšetřeny a odpovědné osoby musí být pohnány k odpovědnosti. 

27. Evropská rada zdůrazňuje, že Unie je připravena podporovat evropské ambice 

gruzínského lidu, jakož i cestu této země k přistoupení, pokud gruzínské orgány svůj 

stávající postup zvrátí. 



Závěry  – 19. prosince 2024 
 

 

EUCO 50/24    10 

   CS 
 

Hybridní činnosti 

28. Evropská rada důrazně odsuzuje hybridní kampaň Ruska vedenou proti Evropské unii 

a jejím členským státům, která zahrnuje sabotáže, narušení kritické infrastruktury, 

kybernetické útoky, manipulaci s informacemi a vměšování, jakož i snahy o oslabení 

demokracie, mimo jiné i v rámci volebního procesu. V této souvislosti vítá první 

případy zařazení na seznam v rámci omezujících opatření vzhledem k destabilizujícím 

činnostem Ruska. Evropská unie a členské státy budou dále posilovat svou odolnost 

a plně využívat veškeré dostupné prostředky k předcházení hybridním činnostem Ruska, 

odrazování od nich a reakci na ně. 

Svoboda, bezpečnost a právo 

29. Evropská rada vítá rozhodnutí Rady, na jehož základě budou od 1. ledna 2025 zrušeny 

kontroly osob na vnitřních pozemních hranicích s Bulharskou republikou a Rumunskem 

a mezi nimi. 

30. Evropská rada potvrzuje strategické směry pro legislativní a operativní plánování 

v rámci prostoru svobody, bezpečnosti a práva, které Rada přijala dne 

12. prosince 2024. 

Venezuela 

31. Evropská rada opět vyjadřuje znepokojení nad situací ve Venezuele. Vyzývá 

k propuštění všech politických vězňů a vybízí Venezuelu, aby dostála svým závazkům 

vyplývajícím z mezinárodního práva. Evropská unie zmobilizuje veškeré nástroje, jež 

má k dispozici, aby podpořila demokracii a pokojnou a inkluzivní transformaci ve 

Venezuele. 

* 

* * 

S ohledem na zničující extrémní povětrnostní událost na Mayotte Evropská rada vyjadřuje 

obyvatelstvu Mayotte svou upřímnou soustrast a solidaritu. 

_______________ 


	I. UKRAJINA
	II. BLÍZKÝ VÝCHOD
	III. EU ve světě
	IV.  Odolnost, připravenost, předcházení krizím a reakce na ně
	V.  Migrace
	VI. Další záležitosti

		2024-12-19T21:44:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



